620/2023

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Senhor Presidente,

REQUEREMOS À MESA DIRETORA, nos termos

regimentais, que se digne enviar ofício ao SENHOR PREFEITO

MUNICIPAL, solicitando informações a respeito da matéria

publicada no jornal Diário do Grande ABC, na quarta-feira, 09 de

janeiro de 2023, com o título 'CONTRATO DA PREFEITURA DE

SÃO CAETANO INDICA MERENDA ESCOLAR

SUPERFATURADA.

CONSIDERANDO, a matéria publicada no jornal

Diário do Grande ABC, na quarta-feira, 09 de janeiro de 2023, com o

título 'CONTRATO DA PREFEITURA DE SÃO CAETANO INDICA

MERENDA ESCOLAR SUPERFATURADA'.

CONSIDERANDO, a suspeita de discrepância dos

valores de alguns dos alimentos fornecidos à Prefeitura Municipal de

São Caetano, para uso na merenda escolar - Contrato 00056/2020,

celebrado com a empresa Tegeda Comercialização e Distribuição

Ltda.

CONSIDERANDO, que segundo a matéria

publicada no jornal Diário do Grande ABC, o Contrato 00056/2020,

Página 1 de 3652/2023

620/2023

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

celebrado com a empresa Tegeda Comercialização e Distribuição

Ltda. "...acende alerta para possibilidade de irregularidades".

Requeiro as seguintes informações:

1 - Qual Servidor Municipal é o atual gestor do

contrato celebrado  com a empresa Tegeda Comercialização e

Distribuição Ltda., para fornecimento de gêneros alimentícios para a

merenda escolar com entrega ponto a ponto?

2 - Haverá supressão dos valores citados na matéria

publicada no jornal Diário do Grande ABC, caso comprovado o

superfaturamento?

3 - Quando há alteração ou substituição de itens do

contrato, através de Termo Aditivo, a solicitação é avaliada por

alguma comissão de servidores municipais? Caso positivo, qual a

composição desta comissão de avaliação?

4 - Esse contrato recebeu algum apontamento por

parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo? Em caso

positivo, quais os apontamentos e as devidas providências adotadas?

5 - Qual foi a métrica utilizada pela Prefeitura

Municipal de São Caetano do Sul  e a empresa Tegeda

Comercialização e Distribuição Ltda., para o aumento de preços dos

93 (noventa e três) itens citados na matéria?

6 - Por qual motivo os valores dos itens contratados

foram reajustados 02 (duas) vezes em menos de 06 (seis) meses?

7 - Qual foi a base de pesquisa de valores para

auferir os preços nos produtos que compõe a merenda escolar?

Página 2 de 3652/2023

620/2023

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

8 - Foi realizada pesquisa de preços comparativa

para os produtos contratados?

Em caso positivos solicitamos cópia da planilha

comparativa.

Inexistindo a referida  planilha, requeiro

informações de quais locais ou documentos especificaram os valores

reajustados.

9 - Por qual motivo foi prorrogado, por mais 12

(doze) meses, os serviços da empresa Tegeda Comercialização e

Distribuição Ltda., além período já pactuado em contrato?

10 - Há no contrato cláusula especifica para

prorrogação bimestral, semestral do fornecimento de mercadorias?

11 - Qual o prazo de vigência do contrato com a

empresa Tegeda Comercialização e Distribuição Ltda?

12 - Qual a cláusula que autoriza a prorrogação

automática do contrato com a empresa Tegeda Comercialização e

Distribuição Ltda?

13 - Solicitamos cópia do Processo Nº 300.043/2020

em sua integralidade.

Plenário dos Autonomistas, 10 de fevereiro de 2023.

EDISON ROBERTO PARRA

(PARRA)

VEREADOR

Página 3 de 3652/2023